

## شیخ محمد خیابانی مبارز و مجاهد نستوه دوران مشروطیت در تبریز

22 شهریور سالگرد شهادت شیخ محمد خیابانی بهانه ای شد تا نگاهی مجدد به شخصیت وی بیاندازیم

م/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس ایران

مجاهدت های شیخ محمد خیابانی و قیام اسلامی ایرانی وی که به مرکزیت شهر تبریز صورت گرفته است یکی از مهمترین مقاطع تاریخ ایران و منطقه آذربایجان است. وی یکی از روحانیون وطن دوست و متعصب ایرانی بود که در دو دوره دوم و چهارم مجلس شورای ملی بعنوان نماینده مردم تبریز انتخاب گردید. مقام معظم رهبری نیز طی سفری که در دهه 70 به تبریز داشتند، از شیخ محمد خیابانی به عنوان مرد مبارز و روحانی آزاده یاد کردند.

آنچه موجب گردید تا این مجال برای توثق سالهای مبارزات مشروطه ایران اسلامی مورد توجه واقع شود، تلاش مستمر سیاسیون جمهوری آذربایجان برای اعلام و معرفی شیخ محمد خیابانی و قیام وی بعنوان یک فرد تجزیه طلب و یک قیام منطقه ای ساده می باشد در حالی که نگاه اجمالی به فعالیت ها و اقدامات این شیخ مجاهد نشان دهنده روح اسلامی و ضد استعماری قیام و عمق تفکرات دینی ایشان می باشد. دولت جمهوری آذربایجان با یک برنامه ریزی طولانی مدت سعی بر آن دارد که ذهن کودکان این خطه را از ابتدا، با جعلیات تاریخی مسلم که البته همیشه به نفع خودشان می باشد، پر کند. در راستای همین سیاست کهنه تزاری است که دولت جمهوری آذربایجان با حمایت از تدوین کتاب هایی همانند "آتا یوردو" سعی دارد تاریخ مستقلی برای خودش درست کند.

آنچه در این میان مورد توجه است سرقست شخصیت های متعدد ایرانی از سوی این کتاب است که با تحریفات متعدد در شعارها و عملکردهای ایشان، سعی بر آن دارند تا تاریخی نو برای خود بیافند. مثلا در بخشی از کتاب تحریفی آتا یوردو که در کلاس ششم ابتدایی جمهوری آذربایجان تدریس می شود، در مورد شیخ محمد خیابانی آمده است: "یکی از مخالفت های ملت آذربایجان در مقابل ظلم ایران در سال 1920 در تبریز به رهبری فرزند قهرمان ملت ما شیخ محمد خیابانی بود..."

ماهیت قیام شیخ محمد خیابانی در یکی از نطق های خود در تبریز چنین ابراز می شود: "تبریز می خواهد حاکمیت بدست ملت باشد. تمام ایران فعلاً با زبان حال خود این تقاضا را می نماید. هرگاه تهران از قبول این نظریه سرپیچی کند، ما با اصول خود ایران را تجدید بنا خواهیم نمود، ما می گوئیم حاکمیت دموکراسی باید در سراسر ایران جاری باشد." البته سرقست مشاهیر ایران اسلامی توسط جمهوری آذربایجان، به شیخ محمد خیابانی ختم نمی شود و تنها در همین کتاب آتا یوردو مولانا، ستارخان و باقرخان، شهریار، نظامی و دیگران نیز مورد هجوم قرار می گیرند.

گذشته از داد و بیداد رسانه های متعدد آذری که سعی در تخریب وجهه شیخ محمد خیابانی دارند، خود ایشان با جمله ای که بر سنگ قبرش حک شده است آب پاکی را به دست همه مجعولین تاریخی ریخته و می گوید: با تمام مردم ایران دست به دست هم داده، کشور خود را از نابودی نجات خواهیم داد.